3. Es frecuente la aparición de adverbios que por su situación parecen modificar a la oración subordinada en su conjunto: *nempe ut regios pueros suae fidei commissos conseruarent* (48); *ut in singulis excellere puteris, prorsus ut hominibus probare uelle uidearis...* (77); *uiri alioquin fortissimi et bellica gloria nullis, ut scitis, nostrae nationis secundi, praesertim si res agitur equitatu* (164).

IV. Pronombres.

1. Los pronombres personales en función de sujeto tenían un uso limitado en la lengua escrita. Sólo cuando el autor pretendía dar cierto énfasis o contraponer unos sujetos a otros utilizaba estos pronombres. De igual modo la lengua coloquial registraba una mayor frecuencia en su uso. Tal es el estado que Sepúlveda refleja en el *Gonsalus*: *equidem nostrorum uirtutem, siquis alius, ego in primis saepe demiratus et multis praeliis expertus sum* (11); *ego uero, cur non ita existimem, nihil uideo* (33); *tu uero, Gonsale,... rem gratissimam nobis... effeceris* (34); *uos sic habetote* (125); *quasi uero nos gloriam ante uirtutem ponamus* (149).

2. De igual modo la aparición de los pronombres posesivos se entiende como rasgo enfático o coloquial: *posse me ex iis, quae... uel ingenio meo, quod intelligo quam sit exiguum, fuerim consecutus, uestro desiderio satisfacere* (39); *tuarum*

excellentium uirtutum admirator cum ipsarum clarissima testificatione ...suis triclinariis uasis...donauit (72); uos hortor ...ad eam liberos uestros ... incitetis, ut haec ciuitas, cui...tamen maiorum nostrorum uirtutibus claritatis accessio facta est, aliquo familiae nostrae lumine semper illustretur (173).

3. Para expresar la reflexividad Sepúlveda recurre, como el latín clásico, al pronombre *se* y al posesivo *suus*: *dum se calores aestiui remittunt (2); quo cum suo incommodo in ea praesertim annorum infirmitate sese orbatum fuisse (29); sibi suorum laborum praemium solam gloriam proponebant (41); nunquam M. Marcellus...se ferocissimi eiudemque callidissimi hostis uiribus et insidiis exposuisset (54); a suis admonitus, uti suae magis saluti consuleret (113).*

Aunque lo más llamativo sea la concurrencia del pronombre *ipse* para expresar la reflexividad: *secundum femur confosus telum ipse sua manu eduxit (18); in illo uero seipsum uicisse mihi uisus est (18); uide, ne non patrem, sed seipsum amantis esse uideatur (30); quos cum laudant seipsos uidentur laudare (70).*

4. En cuanto a los fóricos:

-*IS* asume los valores que poseía en latín clásico:

a) Anafórico: *quam uocem qui laudant, quid ii aliud... quaerere uideri debent (32); cum statuisset non ante signum quam uitam amittere, id truncis brachiis complectitur (98); ego enim, quod uiris praestantissimis...in omni memoria placuit, id legem esse naturae certum habeo (91); qui non solum... adimit, sed etiam...res praeclaras agere praecipit, is mihi iubere uidetur... (148); b) catafórico: *id erat...assecutus, ut facile decantatum Herculem gloria fuisset prouocaturus (17); quanquam non id timeo, ne...auribus haec tuis dedisse uidear (75); nequis eos tantum religionem colere putet, qui...uestigiis insistunt (145); id praemium proposuerunt quod maxime honestum esset (160); c) a veces su valor se acerca al de los demostrativos: *eadem labefactata est eorum improbitate, qui...munera...patriae libertati praetulere (43); qui..eas hostium strages edebat...ut rex hostis...parcere eius uitae diligentissime imperauerit (64); ambitio uitium est, et id quidem non mediocre (87); qui uexillum ferebat in eo praelio, quo ad Lirim amnem cum Gallis confliximus (98).***

-*IDEM* expresa igualdad entre dos sujetos u objetos: *sed accensus ira ipsum, a quo uulnus acceperat, eadem ipsius lancea retorta trucidauit (18); quanquam gloria non cunctis una eademque uia quaerenda est (141).*

Aunque Sepúlveda gusta de utilizarlo para introducir una nueva calificación o predicación: *nonne furor est...nullum laborem recusare, nulli sumptui parcere, ancipitia discrimina ultro etiam adire, eundemque, quomodo sua gloria maxime dilatetur...negligere* (7); *ter aut quater praelio excedere iubet pertinaciter recusantem eundemque praelii euentum experiri cupientem* (24).

-*IPSE* se emplea para enfatizar esa igualdad (ya lo hemos visto indicando reflexividad): *itaque nunc ipsum uidere uideor...confixum* (24); *siccis suorum oculis ipse causas...excogitabit* (63).

A veces parece indicar posesión, asumiendo los mismos valores del fórico: *in admirationem ipsius conuersus parcere eius uitae diligentissime imperauerit* (64); *quo...ipsorum opes corruerunt* (80).

5. Por lo que respecta a los demostrativos:

-*HIC* parece adquirir los valores del fórico *is*: *nam cum est ab his discordiis uacatum* (14)/ *an nos earum calamitatum obliuisci possumus* (46); en una ocasión la edición romana presenta *his* donde la parisina, y las que la siguen, lee *iis* (59); son totalmente sinónimas las expresiones *hoc est* (2, 23) e *id est* (10, 26); *hic* es asimismo antecedente y consecuente del relativo: *nam ut hi, qui paulo ante commemorati sunt* (123); *ut, qui religionem contemnat, hunc ueram gloriam assequi non posse certum habeam* (126).

En algunos casos presenta su antiguo valor demostrativo: *in administranda hac ciuitate, cuius ambo estis senatores* (37); *atque haec quidem fere sunt, quae iis obiici* (81).

-*ISTE* parece acercar su esfera de significación al deíctico de primera persona: *sed ista fuit constantior hominum opinio* (14); *qua re noli ista uirium extenuatione tam honestum et nobis peroptatum munus defugere* (84); *adeo ut principes Graeciae, qui ista ignorarent* (94).

Como en latín clásico presenta cierto matiz despectivo: *quid nunc malum ad istas me subtiles philosophorum argutias reuocatis* (83); *nihil est...quod isti suarum argutiarum praestigiis non persequantur* (86); *isti officiorum tetrici magistri, pietatis ac uirtutum seueri doctores* (152).

-*ILLE* presenta un valor mostrativo bastante diluido: a) a veces parece adquirir la función de pronombre personal de tercera persona: *optabilius nescio quo pacto uidebatur, ut Varronis ille laudibus fuisset contentus* (28); b) en otras ocasiones es un

simple antecedente del relativo: *res publicas...auctas esse uideo quam illorum qui sibi suorum laborum praemium solam gloriam proponerant* (41); c) también presenta el uso clásico de "el famoso": *ut Turnus ille Vergilianus* (103); *non si nobis uel Gygis illius annulus concedatur* (150); d) o simplemente sustituye a *id*: *reliqua seruis asseclisque illius distribuisti* (72); *opes enim et honores diuitiaeque non sunt illa quidem, si sequantur, admodum repudianda* (76); *nam illud excelsi magnique animi est* (122).

Observamos igualmente su valor mostrativo en otros lugares, así como principalmente en las correlaciones: *ab illo enim tempore, quo...* (13); *cum mihi illius funestissimae noctis in mentem uenit* (23); *illud enim fieri uel cum sua gloria posse, hoc sine suo dedecore ac scelere non posse* (90); *apud illos capistro cingi lege cogebatur, apud hos...pateram circumlatam prohibebatur accipere* (157).

6. En el ámbito de los indefinidos Sepúlveda mantiene el antiguo sistema clásico, con sus tendencias posteriores:

-El enclítico *QVIS* aparece en las subordinadas: *siquid egerit laude non indignum, id totum importuna iactatione perdat* (102); *itaque appetitu gloriae siquis...parum conuenire contendat* (147); etc.

-*ALIQVIS* es utilizado principalmente como adjetivo en oraciones afirmativas: *aliquam stropham inueniet* (63); *qui publico aliquo funguntur munere* (77); *dum ab hominibus parum recte iudicantibus aliquam laudem mereantur* (135). Rara vez aparece como pronombre: *aliquid de illa tanta gloria fuerit remissurus* (29).

-También encuentra su lugar en esta obra el arcaico *QVISPIAM*: *cum bella gererem cum horum quibuspiam* (12); *qui magnae cuiuspiam uirtutis aliquod exemplum edidissent* (153).

-*QVISQVAM* y *VLLVS* suelen aparecer en oraciones negativas, interrogativas, exclamativas o comparativas: *nam neque ego quicquam in me agnosco ista tanta opinione dignum* (35); *numquam tamen uir constantissimus et inuicti animi ulla ratione adduci potuit* (24); *nescio tamen an ullum sit, quod aeque inuictissimi eius animi perpetuam gloriam immortalitatemque meruerit, atque mors illa gloriosissima* (25).

-*NVLLVS* aparece con doble negación: *quanquam solidam gloriam... appetere nulli bono uiro non permittitur* (147).

-*QVIDAM* es utilizado como pronombre: *quorum appetitus in quibusdam ad tyrannidem spectat* (139). Pero sobre todo como adjetivo: *quod quidam auctores scripserunt de contemnenda gloria* (146). Aunque ya sufre la confluencia de *certus*: *ex quo uelut mercedem laboris certam laudem non expectent petantque* (135).

-También los indefinidos de distribución son del más puro sabor clásico, *QVISQVE* y *VTERQVE*: *ut in bello optimi ac prudentissimi quique imperatores ... cohortantur* (161); *suos natio quaeque solet fama celebrare* (168); *ut legi satisfaceret, quae adulterium utriusque oculi caecitate uindicabat* (61).

-En cuanto a los generalizadores, los derivados del pronombre relativo son escasamente usados: *quod iidem non a quibusuis hominibus nec quascumque ob causas honorem atque laudem quaerunt* (132).

Sepúlveda prefiere el adjetivo *omnis* que vuelve a asumir el significado generalizador que le arrebató *totus* en la evolución del latín: *quod de poetis dictum, ad omne scriptorum genus transferri uerissime potest* (59); *et qui ad officium omne prompti sunt, ad omnem uirtutem parati* (171).

-Asimismo *ALTER* y *ALIVS* retoman sus acepciones clásicas: *uobis quorum alterum diligo ut fratrem, alterum ut filium amo* (85); *atque equidem uellem huiusmodi sermo ab alio potius fuisset susceptus* (71).

7. En cuanto al relativo, parece ser un rasgo del estilo de Sepúlveda la utilización de *qui*, *quae*, *quod* como mostrativo: a) y a sea en construcciones pronominales: *quae a me non idcirco dicta sunt* (8); *qui... quoque manum amisit;... qui cum parta uictoria ad me uocatus uenisset* (98-99); *quod Vlyxem et Aeneam diuinos uiros fecisse maximi auctores tradidere* (104); b) como adjetivales: *qua dementia tantum abest...* (102); *quod gestamen eo quoque die tibi... induendum putasti* (73); c) como, en fin, lo que ha venido en llamarse relativo entrelazado: *cui si Graecia patria contigisset...* (17); *quae licet uobis ex Hispanis historiis notissima sunt, iuuat tamen...* (50); *quos qui gloria ductos tam pulchra facinora patrasse inficiatur* (62).

En muy escasas ocasiones utiliza otros pronombres relativos que le brindaba la tradición clásica: *cum mihi, quoquo me uertam, nullum praeclarum facinus occurrat* (33); *in templum se quoddam recipiunt, ubi coactis uiribus... restitere* (49); *quaecumque bello uel pace gessi... certe... cognosco* (76); *qualem gloriam appetebant... inter Athenienses...; qualem... inter Romanos; qualem inter nostros...*;

qualem Alfonsus Petrus Guzmanus (88-89); *nam cum nullus sit animi motus...quin...possit in turpitudinem dilabi* (154).

V. Preposiciones.

Sepúlveda respeta con rigor el sistema preposicional del latín clásico y sólo en contadas ocasiones se observan usos que podríamos calificar de tardíos o idiolécticos:

I. Con ablativo.

-A, AB es utilizada en el sentido clásico expresando idea de alejamiento u origen, ya sea en sentido propio o figurado: *a me huiusmodi operam postulatis... A me si uos... rationem audire cuperitis...Ab illis ergo ista petatis, censeo, ...non a me* (36); *a te potius...haec audire cupimus* (38); sin embargo, *occasio...oblata est audiendi de gloria disserentem eum* (34); *non quod a sententia tua discrepare* (56); *precandum esset summisque uotis optandum ab immortalis deo* (77); *a maximis miseriis eripuit et gloriam peperit immortalem* (51); *quantum hoc ab illa animi generositate abhorreat* (105).

No obstante, en algunos verbos observamos la concurrencia con la preposición *de*: *quo se orbari...quam a fide discedere sibi optabilius esse* (90); *protinus sim de sententia discessurus* (125); *dum ab audientibus partim inuidiam, partim etiam contemptum meretur* (102; y 135); *nescio an melius de Christiana religione mereantur* (145); *sed quid nostros...ab illa expeditione reuocauerit* (14).

Es el régimen del adjetivo *alienus*: *quae a communi prudentium sensu et ipso...usu rerum non uidebantur alienae* (39; 73).

-CVM expresa compañía y con el mismo significado la emplea Sepúlveda: *quem ad uitam cum beatis degendam credimus euolasse* (30); *nequis putare posset...cum maximis et clarissimis regibus te...discumbere* (73); *tu cum magnitudine animi prudentiam...ita coniunxisti* (74); también con cierto matiz hostil: *cum bella gererem cum horum quibuspiam* (12); *ut cum religione nostrae eius appetitus pugnare mihi uideatur* (126). Aunque amplía su significado a expresiones modales del tipo: *cum maximo uitae taedio confectus uulneribus captus est* (64).

Es el régimen del adjetivo *communis* y de *pugna*: *appetitionem gloriae...nihil habentem cum uirtute commune* (134); *quod quid aliud est quam pugnam nobis*

indicere cum natura? (152).

-*DE* es empleada para expresar la idea de alejamiento; en sentido figurado puede indicar el punto de partida: *de iis summae uirtutis spem concipiemus?* (101); *nam quod isti de Callicratida et Cleombroto addunt* (118). Frecuentemente aparece como complemento de referencia de los verbos de actividad intelectual: *dum summatim de quibusdam disseruisset* (59); *neque de liberalitate dubitari posse uideo...de se quid homines sentiant* (69); *de quibus legis apud Fernandus Pulgarius* (89).

Uno y otro uso están en el origen respectivamente de otros usos adnominales de esta preposición: a) el partitivo: *ut aliquid de illa tanta gloria fuerit remissurus* (29); b) el complemento de referencia en algunos sustantivos: *duplicem de Gallis triumphum reportans* (9); *de quo paulo ante mentionem ...fecisti* (122); *uelut uictorias de forti hoste commemorent* (137).

-*EX* indica alejamiento o separación desde el interior, de donde se derivan otros usos figurados, como el partitivo, el de materia, el de genealogía: *pugionem e muro deiicit* (90); *posse me ex iis, quae ...fuerim consecutus, uestro desiderio satisfacere* (39); *deliciosis quod ipsorum fert libido, ex uictoria polliceantur* (161); *quos ex humili conditione ad fastigium Romani regni magnae suae uirtutes euehere* (167); *tres summos et clarissimos uiros ex uestra potissimum familia quasi loquentes induxi* (4); *cuius ne unum quidem ciuem ex iis, qui arma ferre possent, stragi superfuisse constat* (46); *quae licet uobis ex Hispanis historiis notissima sunt* (50); *quattuor... trophaea faberrime ex auro...expressa erant* (73); *ex gloriae tantum incredibili eius appetitu fuisse nata* (117).

-*EXCEPTO*, de carácter tardío, aparece en una corrección de Sepúlveda al texto de la primera edición: *cuius...excepto Caesare prima sine controuersia laus est* (113).

-*IN* con ablativo suele expresar el conjunto de seres u objetos, en sentido propio o figurado, en el que se realiza la acción: *qui Alhamam in medio hostium expugnauit* (16); *quorum appetitus in quibusdam ad tyrannidem spectat...in aliis ab arrogantia et superbia initium habet* (139); *nihil magis in rebus humanis putetis expetendum* (38), expresión muy cercana al giro partitivo: *ut praeter honestatem et gloriam nihil ex rebus humanis mihi uel quaerendum uel optandum putarem* (76). Lo que determina que a veces se exprese con ella el modo: *deinde gloriosum hominem*

appellare in probris esse, non in laudibus (79); *ii quidem in maximis et diuinis uiris habendi sunt* (140).

Para expresar el tiempo concurre con el ablativo sin preposición: *ut quisque...fuerit in omni memoria* (126); *multi memoria nostra* (90).

-*PRAE* es utilizada por Sepúlveda en sus acepciones comparativa y causal: *in illis malis nostrae ciuitatis iactura singularis fuerit et prae caeteris maxime deploranda* (46); *uisus est mihi prae gaudio...dolorem non sentire* (99).

-*PRO* aparece con la acepción de defensa, de sustitución en sentido amplio, de proporción, de causa: *pro religione contra impios, pro patria, pro imperio contra uiolentos, ut denique pro dignitate contra contumeliosos* (110); *in proponendo honore...pro honestissimo praemio* (153); *egoque ipsum pro tanto facinore collaudassem* (99); *facis tu quidem, Gonsale, pro caetera tui animi magnitudine* (70).

-*SINE* aparece con su valor clásico: *etiam sine spe gloriae et appetitione res praeclaras agere praecipit* (148).

2. Con acusativo:

-*AD* expresa dirección con idea de aproximación, aunque en sentido figurado puede expresar modo, causa, etc. (de ahí las locuciones estereotipadas del tipo *ad haec*): *sese in Aetnae uoragines praecipitasse fertur, ut nusquam inuentus ad coelum raptus fuisse crederetur* (60); *ego ad huiusmodi pugnam paratus aut armatus qui possum?...quid nunc malum ad istas me subtiles philosophorum argutias reuocatis...?* (83); *nisi ad extremum illato patriae bello cuncta foedasset* (93). A veces concurre con expresiones que se expresarían en dativo: *at omnia nostra et consilia et facta ad solum deum referre pietatis ac religionis est* (130).

-*ADVERSVS* aparece en un par de ocasiones en su acepción de hostilidad: *quo pro legitimis haeredibus...depugnant aduersus tyrannidem Roderici* (46).

-*ANTE* aparece en sus acepciones local y temporal, así como en sentido figurado para expresar preferencia: *quid decem annos ante mercaturam exercuisset* (96); *tot obeliscos ante cuiusque sepulchrum erigere mos erat* (157); *quippe quam ante uitam cunctasque res humanas libenti constantique animo posuerunt* (55).

-*APVD*, más propia del habla popular que de la literaria, indicaba proximidad; Sepúlveda la utiliza en sentido figurado: *nec magis apud alterum ira, apud alterum auaritia quam gloria ualuisset* (45); *tibi apud reges coenaturo* (73); *ut apud*

Carthaginenses annulorum ornatus (157).

-*CITRA* aparece en sentido figurado en un par de ocasiones: *cum sua facta citra reprehensionem citraque inuidiam liceat praedicare* (103).

-*CONTRA*, como preposición y en sentido figurado, señala hostilidad y oposición: *non siquid ingeniosi homines...contra communem hominum opinionem excogitarunt* (91).

-*EXTRA* señala "en el exterior de": *quae extra se sunt* (166).

-*IN* con acusativo señala dirección hasta el interior: *sese in Aetnae uoragines praecipitasse fertur* (60); *in quod uel mediocre studium aut operam conferant* (135). Puede expresar el estado de ánimo, hostil o favorable. Suele aparecer con sustantivos: *pro ista te in patrem tam insigni pietate* (25); *tyrannidem exercere in tenuiores id demum foelicitatem esse putant* (136).

-*INTER* aparece con unidades discontinuas para indicar "en el interior de": *dum laboranti militi inter confertos hostes securus periculi subueniret* (19); *ut inter Assyrios Sardanapalus, Nero inter Romanos* (109); a veces en concurrencia con expresiones en dativo: *inter ignotos quoque concessum est* (104).

-*INTRA* expresa "en el interior de": *licuit... intra Macedoniae terminos...expectare... senectutem* (114).